
 

 

 

  U.O. Politiche di inclusione sociale ed educative

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 536 del  11-04-2025

 OGGETTO: NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL CUCCIOLO" – APPROVAZIONE DEL
BANDO D'ISCRIZIONE ALL' A.E 2025/2026.

 

 
IL DIRIGENTE

VISTO il Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 25 del 31.03.2025;

VISTE:
- la deliberazione di Giunta comunale n.58 del 10.04.2025 con il quale viene approvato il Piano
Educativo Comunale Annuale (P.E.C.A) ;
- la deliberazione di Giunta Comunale di individuazione delle tariffe a carico degli utenti dei servizi
educativi per la prima infanzia n. 24 del 13.02.2024;

 

VISTI

la L.R. Toscana del 26.7.2002 n° 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
il DPGR n. 41/R del 30 luglio 2013 e ss.mm.ii "Regolamento di attuazione dell'art.4 bis della
legge regionale 26 luglio 2002 n.32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di
servizi educativi per la prima infanzia;
il D.Lgs 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla
nascita sino ai sei anni, a norma dell'art 1, commi 180 e 181 lett e) della legge 13 luglio 2015 n.
107”;
il decreto legge n.73 del 07.06.2017, Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale,
come modificato dalla Legge di conversione n.119 del 31.07.2017 che prevede l’obbligatorietà di
un piano vaccinale gratuito per i minori di età compresa tra zero e sedici anni e per i minori
stranieri non accompagnati; pertanto, il rispetto degli obblighi vaccinali diventa un requisito per
l’ammissione ai nidi d’infanzia (3-36 mesi).
il “Testo Unico della legge sull'ordinamento degli enti locali”, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267;
la Legge n. 241 del 07.08.1990 di approvazione delle “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 04.03.2025 inerente CONFERIMENTO DI INCARICO
TEMPORANEO AD INTERIM DELLA DIREZIONE DEL SERVIZIO 2 - SERVIZI ALLA
PERSONA E GESTIONE DEL TERRITORIO - AL SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA
ANTONELLA TROMBETTA;

VISTO il Decreto del sindaco n. 40 del 28.03.2025 avente ad oggetto “SOSTITUZIONE DEI
DIRIGENTE NEI CASI DI ASSENZA DAL SERVIZIO”;
 
CONSIDERATO CHE: 

- sul territorio del Comune di Pescia è attivo il Nido d'Infanzia “Il Cucciolo” a titolarità comunale
che accoglie bambini dai 3 ai 36 mesi;
- occorre fissare i termini per la presentazione della domanda di iscrizione ai servizi educativi per
la prima infanzia comunali (3-36 mesi), nonché predisporre ed approvare la procedura online per
la presentazione della stessa e/o per la frequenza del servizio e nello specifico: 
 
Le domande di iscrizione, possono essere presentate dal giorno 16 Aprile fino alle ore 12:00 del 
16 Maggio 2025 compresi, tramite accesso ai “Servizi Online” attraverso la sezione “Iscrizione ai
servizi” - “Iscrizione ai Servizi Scolastici ed Educativi” sul sito Istituzionale del Comune di
Pescia, www.comune.pescia.pt.it;

RITENUTO OPPORTUNO approvare il bando d’iscrizione al Nido d’Infanzia Comunale “Il
Cucciolo” per l'anno educativo 2025/2026 allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate da Giorgia Colombo appartenente all’area degli
Istruttori e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente”;

RITENUTO opportuno provvedere:

                                                                                                   DETERMINA 

1) Di stabilire che le domande d'iscrizione ai servizi educativi per la prima Infanzia (3-36 mesi) per
l'anno educativo 2025/2026 possono essere presentate dal giorno 16 Aprile fino alle ore 12:00 del 16
Maggio 2025 compresi, tramite accesso ai “Servizi Online” attraverso la sezione “Iscrizione ai servizi”
- “Iscrizione ai Servizi Scolastici ed Educativi” sul sito Istituzionale del Comune di Pescia, www.comu
ne.pescia.pt.it; 

2) Di approvare per le motivazioni di cui in narrativa, il bando d’Iscrizione al Nido d’Infanzia Comunale

http://www.comune.pescia.pt.it/
http://www.comune.pescia.pt.it/
http://www.comune.pescia.pt.it/


“IlCucciolo” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

  
3) Di dare atto che, con decreto legge n.73 del 07.06.2017, Disposizioni urgenti in materia di
prevenzione vaccinale, come modificato dalla Legge di conversione n.119 del 31.07.2017 che prevede
l’obbligatorietà di un piano vaccinale gratuito per i minori di età compresa tra zero e sedici anni e per i
minori stranieri non accompagnati; pertanto, il rispetto degli obblighi vaccinali diventa un requisito per
l’ammissione ai nidi d’infanzia (3-36 mesi);

4) Di dare atto che per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità
contabile in quanto non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Ente;

5) Di stabilire, altresì, che il bando d’iscrizione al Nido d’Infanzia Comunale “Il Cucciolo” possono ess
ere scaricati dal sito del Comune di Pescia, nelle Aree Tematiche “Asilo nido, Scuola, Educazione”-
Servizi Educativi prima Infanzia- Nido comunale Il Cucciolo- www.comune.pescia.pt.it;

6) Che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990 è individuato nel
firmatario del presente atto;

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs.33/2013, saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei
provvedimenti amministrativi mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pescia
all’indirizzo: www.comune.pescia.pt.it e tramite diffusione sui quotidiani locali.

 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL DIRIGENTE
 ANNA MARIA PETRI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

http://www.comune.pescia.pt.it/
http://www.comune.pescia.pt.it/


 

 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 

 U.O. Politiche di inclusione sociale ed educative

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 536 del  11-04-2025 

OGGETTO: NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL CUCCIOLO" – APPROVAZIONE DEL
BANDO D'ISCRIZIONE ALL' A.E 2025/2026.

 

Si certifica che il presente atto è affisso all’albo pretorio in data 11-04-2025 e vi rimarrà sino al
giorno 26-04-2025.
11-04-2025 L’incaricato alla pubblicazione

MICHELE NICCOLAI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



Servizio 2 Servizi alla Persona e Gestione del Territorio 
U.O. Politiche di Inclusione Sociale ed Educative

ANNO EDUCATIVO 2025/2026

BANDO APERTURA GRADUATORIA
 NIDO D’INFANZIA COMUNALE “IL CUCCIOLO”

VISTO il  Regolamento  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  approvato  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 31.03.2025;
VISTA la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.58  del  10.04.2025  con  il  quale  viene 
approvato il Piano Educativo Comunale Annuale (P.E.C.A) ;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di individuazione delle tariffe a carico degli 
utenti dei servizi educativi per la prima infanzia n. 24 del 13.02.2024;

SONO APERTE LE ISCRIZIONI PER L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026 PER I BAMBINI DAI 3 
AI 36 MESI DI ETA’ 

La domanda di iscrizione potrà essere presentata dal genitore/tutore esclusivamente 
nella modalità telematica, attraverso la piattaforma del Comune di Pescia al seguente 
indirizzo: https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=n90344; 
l’accesso è consentito solo tramite SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e/o CIE 
(Carta di Identità Elettronica). Il periodo individuato per la presentazione delle domande 
intercorre tra il 16 Aprile 2025 e le ore 12:00 del 16 Maggio 2025;



Il nido è suddiviso in tre sezioni a seconda dell'età dei bambini:

• Lattanti: bambini da 3 a 12 mesi;

• Medi: bambini da 13 a 24 mesi; 

• Grandi: bambini da 24 a 36 mesi;

 I servizi sono organizzati su tre diversi moduli di frequenza e sono comprensivi di pasto :

 • Tempo corto: dalle ore 7:30 alle ore 14:00;

 •Tempo lungo: dalle ore 7:30 alle ore 16:00. (Questo modulo comprende il pasto e il 
posto letto per tutte le sezioni);

  

I criteri di accesso e le tariffe a carico dell'utenza sono disciplinati all'interno del Piano 

Educativo  Comunale  Annuale,  consultabile  sul  sito  istituzionale  nella  sezione aree 

tematiche – Asilo nido,Scuola, Educazione – Servizi Educativi – Nido d'Infanzia Comunale 

“Il Cucciolo”- Anno Educativo 2025/2026;

ISCRIZIONE E RICETTIVITA' DEI SERVIZI 

Possono essere iscritti al Nido d’Infanzia “il Cucciolo” i bambini residenti nel Comune di 

Pescia e i non residenti nati: 

• dal 1 settembre 2024 al 15 maggio 2025 (fascia Lattanti); 

• dal 1 gennaio 2024 al 31 agosto 2024 (fascia Medi);

• dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 (fascia Grandi); 

Alle  domande  presentate  dai  non  residenti  nel  Comune  di  Pescia  sarà  attribuito  il 

relativo punteggio e le stesse saranno inserite in una graduatoria di riserva (graduatoria 

non residenti) alla quale si attingerà solo nel  caso in cui sia esaurita la lista di attesa dei 

residenti.

Si ricorda che il/la bambino/a al momento dell'iscrizione dovrà risultare in regola per 

quanto  riguarda  le  vaccinazioni  obbligatorie  previste  per  la  sua  fascia  di  età  dalla 

normativa  vigente  (Legge  119/2017).  La  verifica  sarà  condotta  d'ufficio  accedendo 

all'archivio  della  Regione  Toscana  (Sistema  Informativo  Sanitario  della  Prevenzione 

Collettiva -SISPC).



I posti disponibili in ogni sezione, per i bambini e le bambine che si iscrivono per la 

prima volta, verranno stabiliti, a seconda delle fasce di età, a completamento dei posti 

già  assegnati  negli  anni  precedenti,  delle  rinunce  intervenute,  dei  trasferimenti  e 

passaggi di modulo dei bambini che già frequentano il servizio.

I  posti  disponibili  alla data di  pubblicazione del presente bando sono individuati  nel 

Piano Educativo Comunale Annuale. 

Il Comune di Pescia si riserva la facoltà di modificare la composizione delle sezioni, in 

presenza  di  posti  vacanti  e/o  per  necessità  di  ammissione  non  programmate.  In 

particolare possono essere inseriti, anche fuori dai termini previsti dal bando annuale, i 

bambini segnalati dal servizio sociale con procedura di emergenza o certificati ai sensi 

della L. 104/1992 che hanno comunque priorità nell'inserimento.

È  possibile  richiedere  un  supporto  alla  compilazione  della  domanda,  previo 

appuntamento. Il supporto telefonico o in presenza potrà essere prenotato tramite e-

mail al seguente indirizzo pubblica.istruzione@comune.pescia.pt.it scrivendo all'oggetto 

“ SUPPORTO AL BANDO DI APERTURA GRADUATORIA NIDO D’INFANZIA COMUNALE “IL 

CUCCIOLO”. 

Per effettuare l’iscrizione con il supporto dell'ufficio il genitore/tutore dovrà essere: 

–  in  possesso di  SPID (Sistema Pubblico di  Identità Digitale)  o CIE (Carta di  Identità 

Elettronica),  codice  fiscale  proprio,  codice  fiscale  dei  genitori,  codice  fiscale  del 

bambino da iscrivere;

–  in  possesso  delle  informazioni/documentazioni  richieste,  sulla  base  delle  quali  si 

formerà  il  punteggio  di  graduatoria,  riguardanti,  più  in  particolare,  la  situazione 

lavorativa dei genitori/tutori (contratto di lavoro o dichiarazione del datore di lavoro 

e/o visura camerale in caso di lavoratori autonomi, iscrizione attestante il ciclo di studi 

e documentazione attestante l'iscrizione al centro per l'impiego) oltre che in possesso di 

informazioni  e  documentazione  attestante  particolari  condizioni  (affidamento  del 

minore, invalidità genitori/minore/fratelli, stato di gravidanza della madre, ecc). Per 

maggiore completezza di informazioni si suggerisce di consultare il P.E.C.A. 

IMPORTANTE:

 Si  fa  presente  che,  qualora  dai  controlli  effettuati,  emerga  la  non  veridicità  del 

contenuto  delle  dichiarazioni  rilasciate  nella  domanda,  il  dichiarante  decadrà  dal 



beneficio  dell'iscrizione  al  servizio,  ai  sensi  dell'art  75  del  DPR  n.  445/2000.  Le 

dichiarazioni false e mendaci sono inoltre punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia (art. 76 DPR n. 445/2000).

Scelta del modulo orario

Nella domanda si chiede di indicare i moduli di frequenza graditi in ordine di preferenza 

(tempo lungo/tempo corto – lunghissimo), poiché la scelta non è esclusiva.  Il sistema di 

attribuzione  dei  moduli  orari  segue  l'ordine  di  punteggio  ottenuto  in  graduatoria, 

compatibilmente con i posti disponibili.

Punteggi attribuiti alle domande

I criteri di assegnazione dei punteggi sono individuati con il Piano Educativo Comunale 

Annuale  .(deliberazione  G.C.  n.58  del  10.04.2025).  I  requisiti  e  le  condizioni  che 

determinano  il  punteggio  sono  esclusivamente  quelli  posseduti  all’atto  della 

presentazione della domanda.

Sulla base delle domande presentate verranno redatte, agli esiti dell'istruttoria condotta 

dall'ufficio,  due separate  graduatorie  provvisorie,  una per  i  bambini  ed esercenti  la 

patria potestà genitoriale residenti nel comune di Pescia e una per i non residenti, con 

indicazione esclusivamente del punteggio attribuito a ciascun richiedente. All’interno 

della prima graduatoria ovvero quella per i bambini “residenti”, sarà tenuto conto di 

quanto previsto per i bambini “anticipatari”, ai sensi del Regolamento Comunale. Per 

ragioni di tutela della privacy, i richiedenti sono identificati dal numero di domanda (ID) 

che  viene  automaticamente  attribuito  dalla  piattaforma  telematica.  Le  graduatorie 

provvisorie saranno pubblicate sul sito Internet del Comune nell’Albo pretorio.

Al fine di agevolarne la conoscenza, le graduatorie verranno contestualmente pubblicate 

anche nella sezione aree tematiche – Asilo nido,Scuola, Educazione – Servizi Educativi – 

Nido d'Infanzia Comunale “Il Cucciolo”- Anno Educativo 2025/2026.

Dal momento della pubblicazione, gli utenti avranno 15 giorni di tempo per presentare 

eventuale ricorso scritto e motivato corredato da copia del documento di identità, solo 

ed esclusivamente, nelle seguenti modalità: 



1. Via e-mail all'indirizzo di posta elettronica protocollo@comune.pescia.pt.it;

2. Via PEC all'indirizzo comune.pescia@legalmail.it;

3. Personalmente all'ufficio protocollo del Comune di Pescia, sito in Piazza Mazzini 

n. 11 nell'orario di apertura al pubblico.

I ricorsi presentati oltre tale termine non verranno esaminati. 

Valutati gli eventuali ricorsi,  entro i successivi 15 giorni si procederà all’approvazione 

delle  graduatorie  definitive  e  all’assegnazione  dei  bambini  alle  singole  sezioni.  Le 

graduatorie  definitive saranno rese pubbliche nelle  forme previste  dalla  legge e dal 

Regolamento dei Servizi Educativi per la prima infanzia del Comune di Pescia, con le 

modalità  sopra  riportate  per  le  graduatorie  provvisorie  e  sono soggetti  a  successive 

elaborazioni e pubblicazioni fino alla completa assegnazione dei posti.

Ogni  elaborazione  di  graduatoria  riporta,  per  ciascun  richiedente,  a  seconda  della 

situazione, le parole:

• “Ammesso” - se il bambino è stato ammesso al servizio;

• “Lista di attesa”- in caso di non ammissione per esaurimento dei posti disponibili, 

nei servizi e moduli richiesti e permanenza in una lista di attesa. 

Assegnazione dei posti

Il sistema di attribuzione dei posti segue l'ordine di preferenza indicato nella domanda, 

compatibilmente con i posti disponibili e in base al punteggio ottenuto.

Le  famiglie  dei  bambini,  sia  assegnatarie  che  in  lista  di  attesa,   saranno  tenute  a 

confermare, tramite i canali istituzionali (protocollo dell’Ente), l’accettazione del posto 

in graduatoria. La mancata conferma di accettazione del posto assegnato comporta la 

cancellazione definitiva dalla graduatoria.

Le eventuali rinunce al posto assegnato dovranno essere presentate tramite apposito 

modulo fornito dall'ufficio competente. 

I  posti  verranno  assegnati  a  scorrimento,  in  base  alle  rinunce  e  accettazioni.  La 

graduatoria comprenderà anche la lista di attesa alla quale si  ricorrerà seguendo gli 

stessi criteri di cui sopra, sino ad esaurimento dei posti disponibili. 



INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 Iscrizione Nido di Infanzia “Il Cucciolo”

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali (di 
seguito  “Regolamento”)  e  del  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  di  cui  al  D.Lgs.  
n.196/2003 e smi., sono riportate di seguito le informazioni in ordine alle finalità e alle modalità del  
trattamento  dei  dati  personali  comunicati,  inerenti  alla  fruizione  del  servizio  asilo  nido  gestito  dal 
Comune.
TITOLARE  DEL TRATTAMENTO  Titolare  del  trattamento  è  il  Comune  di  Pescia  Tel  05724920  –  PEC 
comune.pescia@legalmail.it
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
Il Titolare ha designato il responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) che potrà essere
contattato al seguente indirizzo email: info@protezionedatipa.it

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO
Il trattamento è finalizzato alla fruizione del servizio “Nido di Infanzia – Il Cucciolo” gestito dal Comune. 
Il  trattamento è  finalizzato  principalmente al  compimento delle  seguenti  categorie  di  attività:  -  per 
gestire  la  procedura  di  iscrizione  al  servizio  di  asilo  nido  del  minore  e  i  conseguenti  adempimenti 
amministrativi, contabili, fiscali e organizzativi ivi compreso eventuali contenziosi; - gestione del software 
gestionale  del  servizio  di  asilo  nido;  -  con  riferimento  ai  dati  comuni  dei  genitori/tutori  anche  per 
consentire la loro partecipazione democratica agli organi scolastici; - per il rapporto con la direzione, gli  
insegnanti, la segreteria, la mensa, la portineria per le comunicazioni tra scuola e famiglia. I dati raccolti 
potranno essere utilizzati anche per altre finalità compatibili con quella iniziale ed in particolare per 
elaborazioni statistiche con tecniche che garantiscano la tutela della riservatezza. La base giuridica dei 
trattamenti per le finalità sopra indicate è costituita: - dalla necessità di eseguire compiti di interesse 
pubblico o connessi all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare ai sensi dell’art. 6 p.1 lett.  
e) del Regolamento;


